Администрация Сорочинского муниципального округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[МЕСТО ДЛЯ ШТАМПА]

от £6 09 990№ 9909

Об утверждении плана мероприятий, посвященных 40-й годовщине
катастрофы на Чернобыльской АЭС

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области, во исполнение распоряжения Губернатора
Оренбургской области от 28.08.2025 №246-р, в связи с 40-летней годовщиной
катастрофы на Чернобыльской АЭС, администрация Сорочинского
муниципального округа постановляет:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных 40-й годовщине
катастрофы на Чернобыльской АЭС, согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации муниципального округа по социальным
вопросам - начальника Управления образования Федорову Т.В..

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
муниципальный округ Оренбургской области в сети «Интернет»
(http://sorochinsk56.ru).

Глава Сорочинского муниципального округа
[МЕСТО ДЛЯ ПОДПИСИ]

Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Федоровой Т.В., Урюпиной Г.В., Лазареву А.В., Мисбаховой Л.Р., ГБУСО «КЦСОН»,
Филиал ГКУ «Центр социальной поддержки населения» в г. Сорочинске (Трахирова О.А.), Зениной И.В..

http://sorochinsk56.ru

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского муниципального округа
Оренбургской области
от 09

План мероприятий, посвященных 40-й годовщине катастрофы на
Чернобыльской АЭС.

№п
/п

Наименование Дата и место
проведения

Ответственные

1
Социальный патронаж с составлением
актов ЖБУ, выявление лиц нуждающихся в
социальном обслуживании на дому.

сентябрь
г.Сорочинска

ГБУСО
«КЦСОН»

2
Зона отчуждения ко дню памяти жертв
радиационных аварий и катастроф.
Час воспоминая 40 лет аварии на

Чернобыльской АЭС. Центральная
библиотека имени Фадеева.

26.09.2025г.
МБУК

"Библиотечная
система

Сорочинский
муниципальный

округ
Оренбургской

области"
3

Чествование участников ликвидации
последствий аварии и их семей в связи с 40-
летием со дня аварии на Чернобыльской
АЭС.

26.09.2025г.
Отдел по

культуре и
искусству

администрации

Сорочинского
муниципального

округа,
Администрация

округа

4
Статьи в СМИ о проведенных
мероприятиях, посвященных 40-й

сентябрь
Администрация
Сорочинского

муниципального

1
годовщине катастрофы на Чернобыльской
АЭС.

округа

5
Митинг, посвященный Дню чествования
участников ликвидации последствия
аварии на Чернобыльской АЭС

26 .04.2026
Г.Сорочинск
парк 70-лет
Великой Победы
Отдел по
культуре и
искусству
администрации
Сорочинского
муниципального
округа

6
Литературный реквием
«Чёрный аист над реактором, чёрный аист

в небесах...»

24.04.2026 г.
11.00

Центральная
библиотека
читальный зал

7

Час памяти.
«Зона отчуждения - Чернобыль»

26.04.2026 г.
11.00

г.Сорочинск
городская
модельная
библиотека № 1

8
Информационный час
«Эхо Чернобыля»

24.04.2026 г.
11.00

с. Баклановка
Баклановский
библиотечный
филиал

9
Час памяти
«Эхо, что не стихло до сих пор»

26.04.2026 г.
11.00

с.Бурдыгино
Бурдыгинская
модельная
библиотека

1.0 Видео-час
«Трагедия и боль Чернобыля» 25.04.2026 г.

12.00

с.Матвеевка
Матвеевский
библиотечный
филиал

И Тематический час
«Чернобыль: трагедия и подвиг»

26.04.2026 г.
12.00

с.Николаевка
Николаевский
библиотечный
филиал
с.Новобелогорка

12 Экологический урок
«Земля отчуждения»

24.04.2026 г.
11.00 Новобелогорски

й библиотечный
филиал

13 У рок-предупреждение
«... чем,владеете, цените ли?»

26.04.2026 г.
16.00

с.Октябрьское
Октябрьский
библиотечный
филиал

14 Час памяти
«Чернобыль не имеет прошедшего
времени»

26.04.2026 г.
16.00

с.Первокрасное
Первокрасный
библиотечный
филиал

15 Книжная выставка, обзор
«Чернобыль: память о героях»

23.04.2026 г.
11.00

с.Пронькино
Пронькинский
библиотечный
филиал

16 Информационный час
«Тень Чернобыля»

25.04.2026 г.
11.00

с. Пронькино
Пронькинский
библиотечный
филиал

17 Час памяти
«Чернобыльская трагедия: помним ради
будущего»

26.04.2026 г.
12.00

с. Родина
Родинский
библиотечный
филиал

18 Книжная выставка, обзор «Атомная
трагедия XX века»

24.04.2026 г.
11.00

с. Романовка
Романовский
библиотечный
филиал

19 Тематический час
«Горькая память и вечная боль»

26.04.2026 г.
11.00

с.Толкаевка
Толкаевский
библиотечный
филиал

20

-- Tri —

Информационный час
«Чернобыль - память и боль»

25.04.2026 г.
16.00

с. Уран
Уранский
библиотечный
филиал

21 Информационный час
«Зарево над Припятью»

26.04.2026 г.
11.00

с.Федоровка
Фёдоровский
библиотечный
филиал